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Demonstrativo da Lei de Responsabilidade Fiscal 

UF: São Paulo MUNICÍPIO: São Bernardo do Campo 
RELATÔRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
3° Bimestre de 2017 

Dados Homologados em 26/07/17 10:49:02 

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35) R$ 1,00 
PREVISAO RECEITAS PARA APURAÇ�O DA APLICAÇ}'O EM AÇOES E 

SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE 1 INICIAL 1 
PREVISAO I RECEITAS REALIZADAS 

ATUALIZADA (a) 1 Até o Bimestre (b) 1 %(b/a)x100 
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA (1) 
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 
Imposto sobre Transmissão de Bens lntervivos - ITBI 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 
Imposto Territorial Rural - ITR 
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 
Dívida Ativa dos Impostos 
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (li) 
Cota-Parte FPM 
Cota-Parte ITR 
Cota-Parte IPVA 
Cota-Parte ICMS 
Cota-Parte !PI-Exportação 
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 

Desoneração ICMS (LC 87/96) 
Outras 

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE (Ili} = 1 + li 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS 
Provenientes da União 
Provenientes dos Estados 
Provenientes de Outros Municípios 
Outras Receitas do SUS 
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

1.193.250.000.00 
396.959.000.00 

71.500.000.00 
482.093.000,00 

� 153.003.000,00 
o.ao

� 8.134.000,00 
76.841.000,00 

4.720.000,00 
� 1.322.222.000,00 

63.490.000,00 
162.000,00 

+ 194.645.000,00 
1.050.400.000,00 

8.605.000,00 
4.920.000,00 
4.920.000,00 

2.515.472.000,00 

1 
PREVISAO 

INICIAL 
391.321.000,00 
371.355.000,00 

� 
16.078.000,00 

0,00 
3.888.000,00 

� 93.509.000,00 
+ 

o.ao

391.321.000,00 

1.034.086.017,08 543.713.824,87 52,57 
353.326.235,74 225.405.818,07 63,79 

73.584.661,89 33.097.662,64 44,97 
398.169.334,96 189.431.111,88 47,57 
118.018.042,20 57.923.749,79 49,08 

0,00 o.ao o.ao

5.109. 785,55 2.749.987,65 53,81 
80.347.999,64 32.911.733,69 40,96 

5.529.957,10 2.193.761,15 39,67 
1.068.979.568,84 611.961.638,91 57,25 

72.732.869,78 35.768.814,31 49,17 
185.632,46 29.787,68 16,04 

169.781.585,12 143.656.603,21 84,61 
816.543.229,66 427 .541.444,38 52,35 

5.615.207,98 2.904.463,57 51,72 
4.121.043,84 2.060.525,76 50,00 
4.121.043,84 2.060.525,76 50,00 

2.103.065.585,92 1.155.675.463, 78 54,96 

1 PREVISAO I RECEITAS REALIZADAS 
ATUALIZADA (e) 1 Até o Bimestre (d) 1 o/o(d/c)x100 

353.598. 795,08 178.708.095,87 50,54 
343. 734.296,87 173.888.854,74 50,58 

5.172.985,44 2.597.698,72 50,22 
0,00 0,00 0,00 

4.691.512,77 2.221.542,41 47,35 

16.000.000,00 o.ao o.ao

o.ao o.ao o.ao

353.598. 795,08 178.708.095,87 50,53 

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza de 1 DOTAÇÃO 
Despesa) INICIAL 

1 DESPESAS LIQUIDADAS 1 DOTAÇAO I DESPESAS EMPENHADAS 
ATUALIZADA I Até o 1 o/o (f / e) X 100 rté O ��restre I o/o (g / e) X 100(e) Bimestre m

DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Dívida 
Outras Despesas Correntes 
DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Inversões Financeiras 
Amortização da Dívida 
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 

896.985.000,00 
101.313.000,00 

1.626.000,00 r
794.046.000,00 
174.225.000,00 
169.805.000,00 

0,00 
4.420.000,00 

1.071.210.000,00 

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE 

919.237.943,91 
100.271.000,00 

3.464.000,00 
815.502.943,91 
133.746.000,00 
128. 794.000,00 

0,00 
4.952.000,00 

1.052.983.943,91 

DOTAÇÃO 

537.816.685,98 58,51 398.271.003,58 43,32 
54.482.873,98 54,33 41.739.542,36 41,63 

2.061.500,00 -� 1.216.257,32 1 35,11 
481.272.312,00 59,01 355.315.203,90 43,57 

- -

14.914.087,87 11,15 3.197.835,49 2,39 
- -

12.841.868,30 9,97 1.230.518,79 0,96 
0,00 0,00 0,00 0,00 

- -

2.072.219,57 41,85 1.967.316,70 39,72 
552.730.773,85 52,49 401.468.839,07 38,12 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS 
DOTAÇÃO LIQUIDADAS 

APURAÇÃO DO PERCENTUAL MINIMO INICIAL ATUALIZADA Até o 1 % (h /IVf) x Até o li·
%

Bimestre (i) (i/lVg)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCIPIO DE 
ACESSO UNIVERSAL 
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS 
Recursos de Operações de Crédito 
Outros Recursos 

-

+ 

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 
-

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO 
EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA' 

-
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS 
RESTOS A PAGAR CANCELADOS' 
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS Á�RCELA DO 
PERCENTUAL MINIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES' 
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) 

PERCENTU�L DE APLICAÇAO EM AÇOES E SERVIÇOS PUBLICOS DE 
SAUDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E 

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (Vii / lllb x 
100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%4 e 5 

1 VALOR REFERE�TE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O 1 

N/A 
--

N/A 

N/A 
N/A 
N/A 
N/A 

-

N/A 

N/A 
-

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

Bimestre (h) 100 
o.ao

0,00 

229.054.495,44 
217.000.105,37 

9.199.337,70 
-

2.855.052,37 
0,00 

N/A 
- -

0,00 

0,00 

229.054.495,44 

323.676.278,41 58,56 

X 100 
o.ao 0,00 o.ao

0,00 0,00 0,00 

41,44 169.456.490,50 42,21 
39,26 165. 706.170,92 41,27 

1,66 1.230.518,79 0,31 
0,52 I 2.519.800,7il) 0,631 
0,00 0,00 0,00 

N/A N/A N/A 
-

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

41,44 169.456.490,50 42,21 

232.012.348,57 57,79 

20,07 

58.661.029,00 1 
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EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ! INSCRITOS !CANCELADOS/PRESCRITOS 1 INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 1 1 
PARCELA 

PAGOS A PAGAR CONSIDERADA 
NO LIMITE 

Inscritos em 2017 N/ A N/ A N/A N/A N/A 
Inscritos em 2016 16.627.090.62 
Inscritos em 2015 16.636.133,66 
Inscritos em 2014 6.214.118,33 
Inscritos em 2013 5.370.564,65 
Inscritos em 2012 4.891.924,691 
Total 49.739.830,95 

1.968.140,68 
198.543,33 
616.117,36 
399.214,60 
978.340,01 1 

4.160.355,98 

13.870.570,81 
16.243.932, 17 

18.080,00 
4.444.566,38 
3.912.854,72 

38.490.004,08 

788.379,13 
193.658,16 

5.579.920,97 
526.783,67 

729,96 
7.089.471,89 

0,00 
0,00 
0,00 
o.ao

0,001 
0,00 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE Despesas 

custeadas no Saldo Final (Não APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24,§ 1º e 2º Saldo Inicial exercício de Aplicado) 
referência m

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 º ·ºº 0,00 o.ao

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 0,00 0,00 0,00 
--- ---

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 0,00 0,00 0,00 
--- ---

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 0,00 0,00 0,00 
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013 0,00 0,00 0,00 

--- ---
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012 N/A N/A N/A 

--- ---

Total (VIII) 0,00 0,00 0,00 

LIMITE NAO CUMPRIDO 
CONTROLE DE VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NÃO CUMPRIDO EM Despesas 

EXERCICIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS Saldo Inicial custeadas no Saldo Final �Não
CONFORME ARTIGOS 25 e 26 exercício de Aplicado 

referência (kl 
Diferença de limite não cumprido em 2016 0,00 0,00 0,00 

-- --
Diferença de limite não cumprido em 2015 º ·ºº o.ao o.ao

Diferença de limite não cumprido em 2014 r 0,00 0,00 0,00 
--- ---

Diferença de limite não cumprido em 2013 
t 

0,00 0,00 0,00 
Total (IX) º ·ºº 0,00 o.ao

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
INICIAL ATUALIZADA Até o % (1/total l)x Até o (m/total 

Bimestre (1) 100 Bimestre (m) m)x
100 

Atenção Básica 163.229.000,00 162.684.532,00 85. 724.082, 79 15,51 66.161.891,02 16,48 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 728.203.000,00 728.263.000,00 391.058.112,28 70,75 275.445.362,85 68,61 
Suporte Profilático e Terapêutico 40.087 .000,00 39.891.000,00 20.554.662,29 3,72 16.129.030,45 4,02 
Vigilância Sanitária 8.784.000,00 8.784.000,00 4.489.010,01 0,81 3.529.520,09 0,88 
Vigilância Epidemiológica 10.617.000,00 10.727.000,00 5.203.117,13 0,94 4.181.097,33 1,04 

-

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outras Subfunções 101. 702.000,00 102.634.411,91 45.701.789,35 8,27 36.021.937,33 8,97 
TOTAL 1.052.622.000,00 1.052.983.943,91 552.730.773,85 100,00 401.468.839,07 100,00 


